COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº     /2007

Requer seja realizada audiência pública,
para que sejam discutidos os caminhos
evolutivos do milho.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno desta
Casa, seja realizada Audiência Pública, para discussão dos caminhos evolutivos
do setor, com a abordagem de três importantes ramos de aplicabilidade do
MILHO: Alimentação Humana, Nutrição Animal e Combustível, em 23 de maio
de 2007, como parte das comemorações da Semana do Milho. Solicitamos
também seja reservado o  hall de taquigrafia na Câmara dos Deputados, para
que seja entregue a edição especial da Revista ABIMILHO 30 anos e um brinde
comemorativo, com o propósito de mostrar a importância do milho aos
formadores de opinião (parlamentares, jornalistas, assessores, técnicos etc.),
que circulam diariamente no Congresso Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

Serão realizados também em Brasília o jantar comemorativo aos
30 anos da Abimilho e o IV Simpósio Nacional ABIMILHO. Com essas iniciativas
temos certeza de que estaremos contribuindo para incentivar o
desenvolvimento desse produto, em todas as suas inúmeras formas de
transformação e aplicação.

A criação da “Semana do Milho” concorre para apoiar as medidas
de incentivo ao desenvolvimento do mercado nacional e internacional desse
nobre cereal, tão relacionado com a história, com as tradições e com a cultura
da população brasileira.

Sala da Comissão, em 21 de março de 2007

Deputado RONALDO CAIADO – PFL/GO